ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-GDĐT Thành phố Thủ Đức, ngày      tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác Kiểm định chất lượng giáo dục

năm học 2023 - 2024

Căn cứ Công văn 5081/SGDĐT- KTKĐ ngày 11 tháng 9 năm 2023 của Sở Giáo
dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc hướng dẫn thực hiện công tác Kiểm
định chất lượng giáo dục năm học 2023 - 2024;

Căn cứ kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 của ngành Giáo dục
và Đào tạo, phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức triển khai thực hiện công
tác Kiểm định chất lượng giáo dục năm học 2023 – 2024.

Căn cứ Báo cáo số 1392/BC-GDĐT ngày 07 tháng 9 năm 2023 của phòng Giáo
dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức về kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-
2023 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm học 2023-2024 như sau:

I. Nhiệm vụ trọng tâm

1. Chủ động cập nhật các văn bản hướng dẫn về công tác KĐCLGD của Bộ
GDĐT, Sở GDĐT; xây dựng kế hoạch thực hiện đảm bảo thực tiễn, khả thi, đáp ứng
yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

2. Chú trọng bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, giáo viên
làm công tác kiểm định chất lượng giáo dục của đơn vị; tích cực đầu tư trang thiết bị
phục vụ công tác KĐCLGD.

3. Tiếp tục triển khai KĐCLGD đối với các trường mầm non, cơ sở giáo dục phổ
thông; tăng cường kiểm tra, giám sát các hoạt động KĐCLGD.

4. Thực hiện chuyển đổi số trong công tác kiểm định chất lượng giáo dục (phấn
đấu 100% các cơ sở giáo dục công lập, tư thục sử dụng phần mềm kiểm định chất
lượng giáo dục từ năm học 2023-2024)

II. Nhiệm vụ cụ thể và biện pháp thực hiện

1. Nhiệm vụ

  1.1. Công tác tự đánh giá

 - Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở tiếp tục thực hiện công tác tự
đánh giá theo các Thông tư 17/2018/TT-BGDĐT, Thông tư 18/2018/TT-BGDĐT,

2

Thông tư 19/2018/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo
dục và Đào tạo ban hành quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt
chuẩn quốc gia đối với trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ
thông, trường phổ thông có nhiều cấp học và trường mầm non; Văn bản số
5932/BGDĐT-QLCL, 5942/BGDĐT-QLCL ngày 28 tháng 12 năm 2018 của Bộ Giáo
dục và Đào tạo về hướng dẫn tự đánh giá và đánh giá ngoài cơ sở giáo dục phổ thông
và trường mầm non.

- Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở thực hiện công tác tự đánh giá
định kỳ hằng năm đúng quy trình theo văn bản của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Phòng
Giáo dục và Đào tạo hỗ trợ các cơ sở giáo dục ngoài công lập thực hiện tự đánh giá và
đăng ký đánh giá ngoài nếu đủ điều kiện; để nâng cao chất lượng báo cáo tự đánh giá,
chú trọng việc cải tiến chất lượng trong và sau quá trình tự đánh giá.

1.2. Công tác đánh giá ngoài

Tất cả các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở đủ điều kiện đánh giá
ngoài hoặc đã được công nhận đạt kiểm định chất lượng giáo dục hoặc chuẩn quốc gia
nhưng hết thời hạn 5 năm, thực hiện đăng ký đánh giá ngoài trong năm học 2023-
2024 để được công nhận đạt kiểm định chất lượng giáo dục hoặc chuẩn quốc gia.

Lưu ý:
- Đối với các trường không đăng ký đánh giá ngoài năm học 2023 - 2024 thì

cần đề ra Kế hoạch và Báo cáo kết quả thực hiện việc cải tiến chất lượng giáo dục của
các đơn vị sau khi tự đánh giá.

- Đối với các trường đăng ký đánh giá ngoài năm học 2023 - 2024  thì cần đề ra
Kế hoạch và Báo cáo kết quả thực hiện việc cải tiến chất lượng giáo dục của các đơn
vị sau khi đánh giá ngoài.

Tất cả hồ sơ trên gửi email về Phòng GDĐT theo từng bậc học, đồng thời gửi
bản scan, có ký tên và đóng dấu của Hiệu trưởng trước ngày 15 tháng 4 năm 2024.

Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở gửi hồ sơ đăng ký đánh giá
ngoài về phòng Giáo dục và Đào tạo để kiểm duyệt nội dung và tổng hợp đăng ký gửi
về Sở Giáo dục và Đào tạo trước 01 tháng theo lịch đăng ký đánh giá ngoài (từ ngày
01 đến 05 hàng tháng).

Hồ sơ đăng ký đánh giá ngoài nộp về phòng Giáo dục và Đào tạo theo từng bậc
học. Hồ sơ gồm:

-  Đăng ký đánh giá ngoài của trường (theo mẫu).
-  Báo cáo tự đánh giá của trường (01 quyển).
Năm học 2023-2024 có các đơn vị sau đây đăng ký đánh giá ngoài:

* Mầm non: 08 trường Mầm non công lập và 12 trường Mầm non Tư thục

3

TT Tên đơn vị Kiểm định CLGD Chuẩn quốc
gia

Ghi chú

1. MN Bình Minh 1 x TT

2. MN Khôi Nguyên x TT

3. MN Tuệ Đức x TT

4. MN Phong Phú x CL

5. MN Long Trường x x CL

6. MN Lonh Bình x x CL

7. MN ABC x TT

8. MN Linh Chiểu x x CL

9. MN Tam Phú x x CL

10. MN Sao Vàng x CL

11. MG Ánh Hồng x TT

12. MG Linh Ân x TT

13. MG Mai Tâm x TT

14. MN An Lộc x TT

15. MN Mây Hồng x TT

4

16. MN Thạnh Mỹ Lợi x x CL

17. MN Sơn Ca 1 x x CL

18. MN Bầu Trời Xanh 3 x TT

19. MN Thế Giới Xanh TĐ x TT

20. MN Đông Dương x TT

* Tiểu học: 06 trường tiểu học

TT Tên đơn vị Kiểm định CLGD Chuẩn quốc
gia

Ghi chú

1. TiH Bình Trưng Đông x CL

2. TiH Nguyễn Văn Trỗi x CL

3. TiH Thạnh Mỹ Lợi x CL

4. TiH Long Bình x CL

5. TiH Đinh Tiên Hoàng x CL

6. TiH Trương Văn Thành x CL

* Trung học cơ sở: 05 trường trung học cơ sở

TT Tên đơn vị Kiểm định
CLGD

Chuẩn quốc
gia

Ghi chú

1. THCS Trường Thạnh x CL

2. THCS Long Bình x x CL

5

3. THCS Bình Chiểu x CL

4. THCS Bình Thọ x x CL

5. THCS Thái Văn Lung x CL

Các trường đăng ký đánh giá ngoài thực hiện theo đúng mẫu đăng ký có trên

trang điện tử của Sở Giáo dục và Đào tạo - Phòng Khảo thí và Kiểm định chất
lượng giáo dục. Trong mẫu đăng ký cần ghi rõ đánh giá ngoài nhằm chỉ công nhận
đạt kiểm định chất lượng giáo dục hoặc chỉ công nhận đạt chuẩn quốc gia hoặc
công nhận đồng thời đạt kiểm định chất lượng giáo dục và  đạt chuẩn quốc gia, ghi
chính xác địa chỉ của trường và các thông tin liên hệ khi cần thiết.

1.3. Bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ các bộ quản lý, giáo
viên làm công tác đảm bảo chất lượng giáo dục.

- Lãnh đạo và chuyên viên phòng Giáo dục và Đào tạo phụ trách công tác
kiểm định tham gia các lớp tập huấn nghiệp vụ tự đánh giá do phòng Khảo thí và
Kiểm định chất lượng giáo dục phối hợp cùng với phòng Giáo dục Mầm non,
phòng Giáo dục Tiểu học, Giáo dục Trung học tổ chức.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức tập huấn nghiệp vụ tự đánh giá đối với
các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trực thuộc phạm vi quản lý.

- Mỗi đợt đánh giá ngoài, phòng Khảo thí và Kiểm định chất lượng giáo dục
tổ chức tập huấn nghiệp vụ đánh giá ngoài cho các cán bộ, giáo viên tham
gia đoàn.

2. Biện pháp

- Phòng Giáo dục và Đào tạo phân công 01 lãnh đạo phụ trách chung công
tác KĐCLGD, mỗi bậc học có 01 lãnh đạo và 01 chuyên viên phụ trách công tác
KĐCLGD nhằm tăng cường chỉ đạo và hướng dẫn thực hiện công tác KĐCLGD
cụ thể ở từng bậc học.

- Thành lập mạng lưới hỗ trợ công tác tự đánh giá và đánh giá ngoài của các
đơn vị; Cử cán bộ tham gia các đoàn đánh giá ngoài theo quyết định triệu tập của
Sở GD&ĐT.

- Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở tiếp tục phổ biến nội dung
cơ bản và bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ về công tác KĐCLGD tới toàn thể cán
bộ, giáo viên, công nhân viên trong cơ sở giáo dục.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo mời các đối tác tập huấn công tác chuyển đổi
số trong việc triển khai phần mềm kiểm định chất lượng giáo dục.

6

III. Tổ chức thực hiện

- Đảm bảo thực hiện đúng quy trình tự đánh giá. Thực hiện phần mềm Kiểm
định chất lượng giáo dục.

- Thực hiện các kế hoạch cải tiến chất lượng đã đề ra trong báo cáo tự đánh
giá và các kiến nghị của đoàn đánh giá ngoài.

- Duy trì và phát huy kết quả KĐCLGD đã được công nhận đạt tiêu chuẩn
chất lượng giáo dục, không ngừng nâng cao và cải tiến chất lượng giáo dục.

- Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra đối với các cơ sở giáo dục về việc thực
hiện kế hoạch cải tiến chất lượng đã đề ra; tập trung nâng cao chất lượng các hoạt
động tự đánh giá và đánh giá ngoài, đặc biệt là công tác cải tiến chất lượng sau
đánh giá bảo đảm thực chất, hiệu quả; xây dựng và phát triển văn hóa chất lượng
trong nhà trường.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng cơ chế chấm điểm thi đua liên quan
đến công tác Kiểm định chất lượng giáo dục của các đơn vị.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác Kiểm định chất lượng giáo dục năm
học 2023 - 2024 của ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức. Trong quá
trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các đơn vị liên hệ phòng Giáo dục và Đào tạo
để kịp thời hướng dẫn và trao đổi nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ năm học đã đề ra./.

Nơi nhận:
- Phòng Khảo thí & KĐCLGD Sở GD&ĐT
- UBND TP.Thủ Đức;
- Các P.TP phụ trách bậc học;
- Các trường MN, TH, THCS CL và NCL;
- Website Phòng GD&ĐT;
- Lưu: VT, MN, TH, THCS.

 TRƯỞNG PHÒNG

     Nguyễn Thái Vĩnh Nguyên

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-13T15:42:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Bạch Thị Mộng Tuyền<btmtuyen.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-13T15:52:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Nguyễn Anh Phong<naphong.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-13T18:07:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Nguyễn Thái Vĩnh Nguyên<ntvnguyen.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-14T08:29:48+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-14T08:30:02+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-14T11:04:21+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!